
 Roční zpráva o činnosti vědecké společnosti 

Česká botanická společnost, z.s. za rok 2022 

ZÁKLADNÍ INFORMACE O SPOLEČNOSTI 

Předseda společnosti Prof. RNDr. Karel Prach, CSc. 

Počet členů 627 

Členský příspěvek 600 Kč 

Členský příspěvek redukovaný 400 Kč 

WWW stránky https://botanospol.cz 

Knihovna ANO 

Bulletin alespoň 1x ročně ANO 

Bulletin častěji 1x ročně ANO 

Kontakt 

Česká botanická společnost, z.s. 

Benátská 2 

128 01 Praha 2 

Telefon 221951664 

E-mail sekretariat@botanospol.cz 

Předseda společnosti 

Prof. RNDr. Karel Prach, CSc. 

Jihočeská univerzita, Přírodovědecká fakulta 

Branišovská 31 

370 05 České Budějovice 

E-mail prach@prf.jcu.cz 

Česká botanická společnost, z.s. 

 
Zpráva o činnosti České botanické společnosti za rok 2022 
Annual Report of the Czech Botanical Society for the Year 2022 

Michal Štefánek & Romana Štěpánková 
Česká botanická společnost, z.s., Benátská 2, 128 00 Praha 2; sekretariat@botanospol.cz 

Česká botanická společnost (dále jen ČBS) měla k 1. 1. 2022 640 členů, z toho 19 čestných členů. Během 
roku 2022 zemřeli tito členové: Heinrich Egon Weber, Karel Fiala, čestný člen Jan Jeník, čestný člen Vít 
Grulich, zasloužilý člen Jaromír Sofron, zasloužilý člen Vojtěch Žíla, Václav Petříček a Jan Krekule. 

Přijato bylo 11 nových členů. Naopak z různých důvodů ukončilo své členství v ČBS 16 členů. Členská 
základna má ke dni 31. 12. 2022 následující složení: 627 členů, z toho 17 čestných členů. 

Valné shromáždění ČBS se konalo dne 2. dubna 2022 v Brně. 

https://botanospol.cz/


Valné shromáždění vyslechlo a schválilo výroční zprávu o činnosti ČBS za rok 2021, zprávu o hospodaření 

a vzalo na vědomí zprávu kontrolní komise. 

Hlavní výbor v roce 2022 pracoval ve složení: J. Danihelka, V. Grulich, H. Härtel, L. Hrouda, J. Chrtek, M. 
Chytrý (první místopředseda), I. Jongepierová (hospodář), Z. Kaplan (druhý místopředseda), K. Kubát, P. 
Lustyk, K. Prach (předseda), M. Štech, M. Štefánek (vědecký tajemník). Po odchodu V. Grulicha byl do 
hlavního výboru kooptován P. Koutecký a to dne 21.3.2022. Hlavní výbor se sešel během roku třikrát, z 
toho na poslední prosincové zasedání byli pozváni předsedové a jednatelé poboček a sekcí a čestní členové. 
Prosincové jednání se uskutečnilo 12.12. Hlavními body programu bylo hodnocení a příprava akcí roku 
2022. 

Sekretariát ČBS, sídlící na adrese Benátská 2, 128 00 Praha 2, nadále působil jako organizační a informační 
centrum ČBS. V roce 2022 byly rozeslány lednové, březnové a říjnové informace členům, organizačně a 
administrativně zajištěny všechny akce pořádané ústředím ČBS, vyřizovány veškeré správní, ekonomické 
a personální záležitosti ČBS a zajišťována distribuce členských časopisů Zprávy ČBS a Bryonora a správa 

webových stránek ČBS (https://botanospol.cz). Personální zajištění chodu sekretariátu a knihovny ČBS: 
v sekretariátě pracovala po celý rok Romana Štěpánková, v knihovně pracovala Hana Jeřábková a Karolína 
Dobešová. Účetnictví ČBS zpracovávala Romana Baborová, archív v Lužnici u Třeboně spravoval Lubomír 
Adamec. 

PŘEHLED VÝSTUPŮ 

• Publikační činnost 

Časopis mezinárodní (cizojazyčný) 

1. Preslia 

Podíl: plný (100%), Význam: vysoký, Dosah: mezinárodní, Náplň: odborná, Jazyky: anglický, Počet 
čísel: 4, Recenzováno: ANO, ISSN: 0032-7786, Impakt: 2,233, WWW: http://www.preslia.cz 
Redakční radu časopisu Preslia řídil v roce 2022 P. Pyšek, funkci výkonného redaktora zastával Z. Kaplan. 
Redakční rada pracovala ve složení: J. Danihelka, J. Fehrer, M. Hájek, M. Chytrý, J. Klimešová, F. Kolář, P. 
Koutecký, F. Krahulec, J. Kučera, J. Neustupa, J. Pergl, P. Pokorný, K. Prach, H. Skálová, P. Šmilauer, M. 
Štech a J. Těšitel. V roce 2022 vyšla 4 čísla 94. ročníku v celkovém rozsahu 639 stran, obsahující celkem 
17 článků v angličtině. Impakt faktor časopisu za rok 2021 dosáhl hodnoty 2,233, což jej řadí do druhého 
kvartilu časopisů evidovaných v kategoriích ‘Plant Sciences’ databáze Web of Science. Preslia mezi 105 

časopisy vydávanými v ČR zaujímá 10. místo. Do redakce bylo v roce 2022 nabídnuto celkem 12 článků, 
z nichž 2 byly publikovány, 2 zamítnuty a 8 je dosud v řízení; tzv. ‘rejection rate’ pro rok 2022 byla tudíž 
zatím 17 %. 

Časopis vychází od roku 2022 pouze v elektronické formě. 

Časopis národní 

1. Zprávy České botanické společnosti 

Podíl: plný (100%), Význam: vysoký, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Jazyky: český, Počet 
čísel: 2, Recenzováno: ANO, ISSN: 1211-5258, WWW: https://botanospol.cz/cs/node/6 
Redakční rada pracovala ve složení K. Boublík, J. Brabec (zástupce vedoucího redaktora), T. Černý 
(výkonný redaktor), J. Doležal, J. Hadinec, Z. Hroudová, J. Chrtek (vedoucí redaktor), Z. Kaplan, J. 
Kliment, O. Šída a Z. Szelag. V roce 2022 vyšlo číslo 57/1 v rozsahu 200 stran a číslo 57/2 v rozsahu 120 
stran. 

Od čísla 37/1 (2002) Zprávy ČBS publikují jednou ročně“Additamenta”, která obnovují vydávání 
souhrnných floristických příspěvků tentokrát již ke květeně celé České republiky. Additamenta ad floram 
Reipublicae Bohemicae se postupně stávají profilovým “seriálem” celého časopisu. 
V roce 2022 byla publikována Additamenta XX. (Lustyk P. & Doležal J.(eds) (2022): Additamenta ad floram 
Reipublicae Bohemicae. XX. - Zprávy Čes. Bot. Společ. 57: 41-171.) 

2. Bryonora 

Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Jazyky: český, Počet 
čísel: 2, Recenzováno: ANO, ISSN: 0862-8904, WWW: https://botanospol.cz/cs/node/10, 
Pobočka: Bryologicko-lichenologická sekce 
Pokračovalo vydávání časopisu Bryonora, který je jedním ze tří oficiálních časopisů ČBS. Všechny odborné 
příspěvky, které jsou v něm uveřejněny, jsou recenzovány. Redakční rada pracovala ve složení: Pavel 

http://www.preslia.cz/
https://botanospol.cz/cs/node/6
https://botanospol.cz/cs/node/10


Dřevojan (šéfredaktor), Jaroslav Šoun (zástupce šéfredaktora), Eva Mikulášková (technická redaktorka), 

Anna Bérešová, Michal Hájek, Josef P. Halda, Jana Kocourková, Svatava Kubešová, Jan Kučera, Ondřej 
Peksa, Vítězslav Plášek a David Svoboda. Vlaďka Mrázková zajišťuje sazbu, Jan W. Jongepier korekturu 
anglicky psaných textů. Časopis je zařazen na Seznamu recenzovaných neimpaktovaných periodik 
vydávaných v České republice. 

V červnu 2022 vyšlo číslo 69 ( 76 stran) a v prosinci vyšlo číslo 70 (54 stran). 

3. Zprávy Moravskoslezské pobočky ČBS 

Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Jazyky: český, Počet 
čísel: 1, WWW: https://www.ms-cbs.cz/zpravy-moravskoslezske-pobocky-cbs/, 
Pobočka: Moravskoslezská pobočka ČBS 
V 2022 vyšly Zprávy Moravskoslezské pobočky ČBS č. 11, které připravila redakční rada ve složení Jiří 
Kocián (předseda redakční rady), Michal Hroneš, Veronika Kalníková, Petr Kocián (technický redaktor), 
Svatava Kubešová a Jana Tkáčiková. S revizí anglických textů pomohl Martin Dančák a s revizí 

mykologických příspěvků Jakub Salaš. Nové číslo pobočkového zpravodaje shrnuje na 80 stranách činnost 
pobočky v roce 2022, ve fotografické koláži představuje nálezy zajímavých taxonů z exkurzí uplynulých 10 
let a dále přináší některé floristické postřehy a události vztahující se k regionu působnosti pobočky. 

4. Calluna 

Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Jazyky: český, Počet 
čísel: 1, Recenzováno: NE, WWW: https://www.zcm.cz/odborna-a-vedecka-cinnost/odborne-
spolecnosti/zapadoceska-pobocka-ceske-botanicke-spolecnosti/calluna, 
Pobočka: Západočeská pobočka ČBS 

V roce 2022 bylo vydáno jedno číslo časopisu Calluna 27/1/2022, které je ke stažení na webové stránce: 
https://www.zcm.cz/images/Calluna/Calluna_2022_1.pdf 

Odpovědná redaktorka časopisu Calluna: Sylvie Pecháčková 

V časopise byly publikovány zajímavé floristické nálezy z regionu. 

Časopis vychází od roku 1996, tradici má však více než padesátiletou, neboť navazuje na Zpravodaj 
západočeské pobočky Československé botanické společnosti vydávaný od r. 1963. 

5. Severočeskou přírodou 

Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Jazyky: český, Počet 

čísel: 1, WWW: https://botanospol.cz/cs/severoceskou-prirodou, Pobočka: Severočeská 
pobočka ČBS 
Jedno číslo časopisu Severočeskou přírodou (54) v rozsahu 98 stran vyjde na začátku roku 2023 s vročením 
2022; redakční rada: L. Hrouda, J. Kolbek, K. Kubát, L. Němcová, Č. Ondráček. 
Internetové stránky pobočky: http://www.spcbs.estranky.cz, webmaster J. Bělohoubek. 

6. Východočeský botanický zpravodaj 

Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Jazyky: český, Počet 
čísel: 1, Recenzováno: NE, WWW: http://www.jjh.cz/vpcbs/, Pobočka: Východočeská pobočka 

ČBS 
V roce 2022 vydala Východočeská pobočka ČBS jedno číslo Východočeského botanického zpravodaje 
(24/2022).Odpovědný redaktor: Josef Kučera 

Zpravodaj (zprávy) vědecké společnosti 

1. Informace členům ČBS 

Podíl: plný (100%), Význam: vysoký, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Jazyky: český, Počet 
čísel: 3, Recenzováno: NE, WWW: https://botanospol.cz/cs/taxonomy/term/915 
Česká botanická společnost vydává pro své členy třikrát do roka (zima, jaro, podzim) souhrnné Informace 
členům, jejichž obsahem jsou pozvánky na akce ústředí ČBS a jejích poboček, sekcí a pracovních skupin a 
jiná sdělení. 

Během roku 2022 byly vydány a distribuovány členům ČBS lednové, březnové a říjnové Informace. 

2. Zpravodaj jihočeských botaniků 

Podíl: vedlejší, Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Jazyky: český, Počet 
čísel: 1, Recenzováno: NE, Pobočka: Jihočeská pobočka ČBS 

V roce 2022 vyšlo jedno číslo Zpravodaje jihočeských botaniků č. 76/2022 v rozsahu 12 stran. Redakčně 
připravila Jana Janáková a kol. 

Sborník 

https://www.ms-cbs.cz/zpravy-moravskoslezske-pobocky-cbs/
https://www.zcm.cz/odborna-a-vedecka-cinnost/odborne-spolecnosti/zapadoceska-pobocka-ceske-botanicke-spolecnosti/calluna
https://www.zcm.cz/odborna-a-vedecka-cinnost/odborne-spolecnosti/zapadoceska-pobocka-ceske-botanicke-spolecnosti/calluna
https://www.zcm.cz/images/Calluna/Calluna_2022_1.pdf
https://botanospol.cz/cs/severoceskou-prirodou
http://www.jjh.cz/vpcbs/
https://botanospol.cz/cs/taxonomy/term/915


1. Romana Štěpánková (ed): XI. sjezd České botanické společnosti, Sborník abstraktů 

Podíl: plný (100%), Význam: vysoký, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Celkový počet 
příspěvků: 29, Počet slovenských příspěvků: 1, Počet zahraničních příspěvků: 1, 
Jazyky: český, anglický, Náklad: 180, Počet stran: 36, Recenzováno: NE, ISBN: 978-80-86632-14-8, 
WWW: https://botanospol.cz/cs/node/6754 

2. Michal Hroneš & Zbyněk Hradílek: Floristický kurz České botanické společnosti, Přerov 
2022 (10.-16.7.2022). Informační materiály pro účastníky 

Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Celkový počet 
příspěvků: 1, Jazyky: český, Náklad: 180, Počet stran: 28, Recenzováno: NE, ISBN: 978-80-86632-
99-5 
Samostatná Příloha č. 1 Zpráv Moravskoslezské pobočky ČBS č. 11 obsahuje Informační materiály k 
Floristickému kurzu České botanické společnosti, Přerov 2022, který se konal 10.–16. 7. 2022. 

Hroneš M. & Hradílek Z. (2022): Floristický kurz České botanické společnosti, Přerov 2022 (10.–16. 7. 
2022). Informační materiály pro účastníky. – Zprávy Moravskoslezské pobočky České botanické společnosti 
11, Příloha 1: 3–28. 

Jiné publikace a webové stránky 

1. Vojtěch Zeisek, Hana Jeřábková, Matěj Man, Romana Štěpánková: Webové stránky 
České botanické společnosti 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: vysoký, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Forma: www stránka, Celkový počet příspěvků: 302, Poznámka k počtu příspěvků: 302 nových 
příspěvků za rok 2022 publikovaných na stránkách, Jazyky: český, Recenzováno: NE, 
WWW: https://botanospol.cz 
Na stránkách ČBS jsou pravidelně zveřejňovány informace o nových publikacích ČBS, pořádaných a akcích 
a dalším dění ve Společnosti. Pokračuje doplňování databáze článků časopisů Zprávy a Bryonora. 

V loňském roce zaznamenaly nejvyšší návštěvnost stránky věnované nové akci Rostlina roku, floristickému 
kurzu Přerov a Additamentům (Zprávy ČBS). 

2. Vladimír Hans: Nálezová databáze Vratička 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Forma: www stránka, Celkový počet příspěvků: 165131, Poznámka k počtu příspěvků: počet 
zapsaných nálezů, Jazyky: český, WWW: http://jpcbs.prf.jcu.cz/vratickaweb/index.php, 

Pobočka: Jihočeská pobočka ČBS 
Floristická databáze Vratička je určená pro zapisování floristických nálezů nejen z území České republiky. 
Ocení jí zejména pobočky České botanické společnosti (primárně je vyvíjená pro Jihočeskou pobočku ČBS), 
univerzity nebo jednotlivci, kteří chtějí spravovat svoje nálezová data v databázovém prostředí. 

V nálezové databázi Jihočeské pobočky ČBS – VRATIČKA bylo k 16. listopadu 2022 zapsáno 166 562 
nálezů. V uplynulém roce bylo do Vratičky zapsáno nebo přidáno 1308 údajů. Databázi spravuje Vladimír 
Hans, který průběžně opravuje chyby a upřesňuje lokality. 

3. Veronika Kalníková: Nálezová databáze Moravskoslezské pobočky ČBS 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Forma: www stránka, Celkový počet příspěvků: 46298, Jazyky: český, Poznámka k jazykům: počet 
zapsaných nálezů, WWW: http://www.nalezovka.cz, Pobočka: Moravskoslezská pobočka ČBS 
Moravskoslezská pobočka ČBS provozuje Nálezovou databázi Moravskoslezské pobočky ČBS (ND MSP ČBS, 

www.nalezovka.cz). V databázi je aktuálně zapsáno 53513 záznamů. Pokračovala spolupráce s projektem 
PLADIAS o výměně dat, kdy Nálezová databáze Moravskoslezské pobočky ČBS je jedním z datových zdrojů 
pro tvorbu map rozšíření cévnatých rostlin ČR. 

• Konference a semináře 

Konference, kongres (50 a více účastníků) mezinárodní 

1. K. Prach, J. Danihelka, H. Härtel, L. Hrouda, J. Chrtek, M. Chytrý, I. Jongepierová, Z. 
Kaplan, P. Koutecký, K. Kubát, P. Lustyk, P. Pyšek, M. Štefánek a M. Štech.: XI. sjezd České 
botanické společnosti - Botanický výzkum a jeho praktické aplikace 

Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: mezinárodní, Náplň: odborná, Místo konání: Praha, 
Doba konání: 8.-10.10.2022, Jazyky: český, anglický, Celkový počet příspěvků: 33, Počet slovenských 
příspěvků: 1, Počet zahraničních příspěvků: 1, Celkový počet všech účastníků: 129, Počet všech aktivních 
účastníků: 33, Počet všech slovenských účastníků: 5, Počet aktivních slovenských účastníků: 1, Počet 

https://botanospol.cz/cs/node/6754
https://botanospol.cz/
http://jpcbs.prf.jcu.cz/vratickaweb/index.php
http://www.nalezovka.cz/


všech zahraničních účastníků (mimo SR): 1, Počet aktivních zahraničních účastníků (mimo SR): 1, 

WWW: https://botanospol.cz/cs/node/6768 
Program XI. sjezdu ČBS: 
Sobota 8. 10. 2022 
Místo konání: Velká geologická posluchárna, 
budova děkanátu PřF UK, Albertov 6, 128 00 Praha 2 
9:00 – 10:00 Registrace účastníků 
10:00 – 10:30 Zahájení sjezdu 
I. Botanika a ochrana přírody (garant Handrij Härtel) 
10:30 – 11:00 Handrij Härtel & Eliška Blažejová: Ochrana botanické diverzity v České 
republice 
11:00 – 11:30 Milan Chytrý et al.: Pladias.CZ a FloraVeg.EU – online databáze české 
a evropské flóry a vegetace 

11:30 – 12:00 Zdeněk Kaplan: Databáze rozšíření a mapování druhů v projektu Pladias 
12:00 – 14:00 oběd (restaurace Potrefená Husa Albertov, https://www.phalbertov.cz/) 
14:00 – 14:30 Radim Hédl: Monitoring dynamiky biodiverzity lesních rostlinných 
společenstev: účel, škály a přístupy 
14:30 – 15:00 Eliška Blažejová et al.: Záchranné programy včera, dnes a zítra 
15:00 – 15:30 Vlastimil Rybka: Botanické zahrady a ochrana genofondu 
15:30 – 16:00 coffee break (bistro Živina, přízemí Albertov 6) 
II. Botanika a ekologická obnova (garant Karel Prach) 
16:00 – 16:30 Karel Prach: Ekologie obnovy a ekologická obnova v ČR, co se daří a co ne 
16:30 – 17:00 Klára Řehounková: Ohrožené druhy v sukcesi na člověkem narušených 
stanovištích 
17:00 – 17.30 Anna Müllerová: Těžebny jako náhradní stanoviště vodní vegetace 

18:00 – 20:00 Společenské setkání ve sklenících Botanické zahrady PřF UK 
Neděle 9. 10. 2022 
II. Botanika a ekologická obnova – pokračování druhého bloku 
9:00 – 9:30 Sabine Tischew: Twenty five years of ecological restoration projects in SaxonyAnhalt 
9:30 – 10:00 Ivana Bufková: Obnova mokřadů v NP Šumava 
XI. sjezd České botanické společnosti 
Botanický výzkum a jeho praktické aplikace, Praha, 8. – 10. října 2022 
10:00 – 10:30 Pavel Šamonil et al.: Obnova přirozenějšího složení našich lesů? 
10:30 – 11:00 coffee break 
III. Rostlinné invaze a expanze a jejich praktické důsledky (garant Petr Pyšek) 
11:00 – 11:25 Petr Pyšek et al.: Katalog nepůvodních rostlin České republiky po dalších deseti 

letech 
11:25 – 11:45 Adéla Pokorná et al.: Dynamika zavlékání nepůvodních druhů v minulosti: 
Nové přístupy 
11:45 – 12:10 Jiří Sádlo et al.: Zdroje nepůvodních rostlin v současné krajině 
12:10 – 12:30 Jan Divíšek et al.: Makroekologické zákonitosti rozšíření nepůvodních rostlin 
v České republice 
12:30 – 14:00 oběd (https://www.phalbertov.cz/) 
14:00 – 15:30 poster session 
15:30 – 15:50 Jakub Těšitel, Irena Axmanová & Kryštof Chytrý: Katalog expanzních rostlin 
České republiky 
15:50 – 16:15 Martin Hejda et al.: Expanze vs. invaze: srovnání dopadu dominantních druhů 
na vegetaci a půdu 

16:15 – 16:40 Jan Pergl et al.: Aplikovaná stránka invazí: monitoring, management a 
legislativa 
17:00 Zakončení přednáškové části sjezdu a informace o exkurzích 
Pondělí 10. 10. 2022 
Exkurze 
1. Milovice – ekologická obnova lesostepní krajiny prostřednictvím velkých herbivorů 
(vedoucí Miloslav Jirků) 
2. Český kras – ochrana přírody v praxi; příklady ochranářského managementu a využití 
spontánní sukcese při obnově narušených míst (vedoucí Jindřich Prach a Tomáš Tichý) 
3. Praha – příklady obnovy polopřirozených ekosystémů ve velkoměstě (vedoucí Jiří Rom a Petr Karlík) 

2. Ivana Jongepierová, Romana Hamerský, Radim Hédl, Pavel Pešout, Klára Řehounková, 
Eva Šmerdová a Lubomír Tichý: Konference České botanické společnosti Velkoplošná 
ochrana a obnova biodiverzity 

Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: mezinárodní, Náplň: odborná, Místo konání: Brno, 
Doba konání: 2.-3.4.2022, Jazyky: český, anglický, slovenský, Celkový počet příspěvků: 32, Počet 
slovenských příspěvků: 2, Počet zahraničních příspěvků: 3, Celkový počet všech účastníků: 129, Počet 
všech aktivních účastníků: 32, Počet všech slovenských účastníků: 6, Počet aktivních slovenských 
účastníků: 2, Počet všech zahraničních účastníků (mimo SR): 3, Počet aktivních zahraničních účastníků 

https://botanospol.cz/cs/node/6768


(mimo SR): 3, Poznámka k počtu účastníků: samotné konání konference se přesunulo z důvodu 

covidu na rok 2022, WWW: https://botanospol.cz/cs/node/6657 
Konference a její program byl připraven v roce 2021. Také byl vydán Sborník abstraktů ke konferenci. Z 
důvodu zhoršení pandemické situace se ale přípravný výbor rozhodl samotné konání konference 
přesunout z listopadu 2021 na duben roku 2022. 
Program konference: 
Sobota 
Úvodní blok (moderuje Monika Janišová) 
9:40 Milan Chytrý, Michal Hájek, Martin Kočí, Pavel Pešout, Jan Roleček, Jiří Sádlo, Kateřina Šumberová, 
Jan Sychra, Karel Boublík, Jan Douda, Vít Grulich, Handrij Härtel, Radim Hédl, Pavel Lustyk, Jana 
Navrátilová, Pavel Novák, Tomáš Peterka, Alena Vydrová & Karel Chobot: Červený seznam biotopů České 
republiky: nástroj pro stanovení priorit pro ekologickou obnovu 
10:00 Ivana Jongepierová & Eva Knižátková: Představení kritérií pro prioritizaci aktivní péče 

10:20 Klára Čámská: Finanční nástroje zajištění ochrany a obnovy biodiverzity 
10:40 Jiří Malíček & Martin Kysela: Zachráníme biodiverzitu mimo chráněná území? 
11:00–11:30 Coffee break 
Suché trávníky I. část (moderuje Klára Řehounková) 
11:30 Monika Janišová: Úloha domácích zvierat v ochrane a obnove lúk a pasienkov 
11:50 Roman Hamerský: Obnova suchých stepních trávníků jižní části Českého středohoří 
12:10 Lubomír Tichý: Degradace, management a obnova jihomoravských stepních trávníků 
14:00–14:20 Poster session 
Suché trávníky II. část (moderuje Luboš Tichý) 
14:20 Karel Prach, Ivana Jongepierová, Karel Fajmon, Ondřej Mudrák, Chiara Toffolo & Klára 
Řehounková: Obnova bělokarpatských luk v krajinném kontextu 
14:40 Pavol Littera, Viera Šefferová Stanová & Libor Ulrych: Obnova endemických panónskych slanísk a 

piesočných dún na južnom Slovensku 
15:00 Jiří Koptík: Obnova biotopů v opuštěných vojenských cvičištích v rámci projektu LIFE 
15:20–15:50 Coffee break 
Suché trávníky III. část (moderuje Karel Prach) 
15:50 Holger Rößling, Stefanie Luka & Janine Ruffer: Restoration of dry and sandy habitats in 
Brandenburg, Germany with LIFE projects 
16:10 Balázs Deák, Tamás Miglécz, Katalin Lukács, Réka Kiss, András Kelemen, Laura Godó, Zoltán 
Rádai, Sándor Borza, Ágnes Tóth, Béla Tóthmérész & Orsolya Valkó: 
Large-scale restoration on a former military area by soil-filling of bomb craters and seed sowing: 
vegetation recovery in relation to fine-scale environmental heterogeneity 
16:30 Orsolya Valkó, Réka Kiss, Béla Tóthmérész, Tamás Miglécz, Katalin Tóth, Péter Török, Katalin 

Lukács, Laura Godó, Zsófia Körmöczi, Szilvia Radócz, András Kelemen, Judit Sonkoly, Anita Kirmer, 
Sabine Tischew, Eva Švamberková & Balázs Deák: Large-scale grassland restoration on former croplands 
and creating establishment gaps as biodiversity hotspots to improve the diversity of the restored 
grasslands 
 
Neděle 
Horské bezlesí (moderuje Milan Chytrý) 
9:00 Stanislav Březina, Záboj Hrázský & Simona Poláková: Obnova a údržba horských luk v Krkonoších 
9:20 Jindřich Chlapek & Radek Štencl: Obnova alpínských trávníků v Jeseníkách – zahradničení v 
primárním bezlesí nebo návrat k hospodaření v sekundárních trávnících? 
Vodní toky a mokřady (moderuje Milan Chytrý) 
9:40 Romana Prausová: Obnova vodních a mokřadních biotopů na příkladu několika lokalit z východních 

a severních Čech 
10:00 Ester Ekrtová & Vojtěch Kodet: Obnova rašeliništní vegetace v Kraji Vysočina 
10:20 Michal Vávra, Darina Šitinová & Petr Ferbar: Obnova říčních ramen v působnosti 
státního podniku Povodí Labe 
10:50–11:10 Coffee break 
Lesy (moderuje Milan Chytrý) 
11:10 Radim Hédl a kol.: Dlouhodobý sukcesní posun lesní vegetace v České republice: mezi Skyllou 
ztráty biodiverzity a Charybdou klimatické změny 
11:30 Robert Stejskal & Jaroslav Ponikelský: Obnova světlých lesů v Národním parku Podyjí 
11:50 Jakub Těšitel: Ochrana a obnova biodiverzity na Soutoku Moravy a Dyje očima botanika a 
komunálního politika 
 

Postery 
 
Leonard Ambróz: Ochrana flóry Tatier pred vznikom Tatranského národného parku (1948) 
 
Jana Doudová, Jan Douda & Karel Boublík: Hrábě v lese, nástroj péče o rostlinná společenstva světlých 
lesů 
 

https://botanospol.cz/cs/node/6657


Viera Horáková & Václav Jansa: Revitalizace odvodněných lesních porostů na území Krkonošského 

národního parku 
 
Kryštof Chytrý, Felícia M. Fischer, Jiří Danihelka, Jakub Těšitel, Helena Prokešová & Milan Chytrý: Vliv 
průběhu počasí na dynamiku vegetace suchých trávníků: co by mohla způsobit klimatická změna? 
 
Kateřina Iberl & Christoph Reisch: Reintrodukce ohroženého keře štěrkových lavic Myricaria germanica 
na bavorském Isaru. Jaký je dopad na genetickou variabilitu? 
 
Kateřina Iberl & Christoph Reisch: Spontánní rekolonizace a její vliv na genetickou variabilitu tří běžných 
druhů obnovených vápnomilných suchých trávníků v jihozápadním Německu 
 
Kateřina Knotková & Jakub Těšitel: Možnosti využití poloparazitů v boji s rostlinnými invazemi 

 
Romana Prausová, Miloš Andres & Jiří Šimůnek: Nastavení vhodného managementu PR Mazurovy 
chalupy (východní Čechy) na základě kombinace znalostí ekologických nároků ohrožených druhů 
organismů 
 
Marek Vach, Pavla Vachová, Alena Walmsley, Martin Berka, Jan Albert, Emil Cienciala, Markéta Braun 
Kohlová, Vojtěch Máca & Jan Melichar: Možnosti využití Nashovy rovnováhy při plánování ochrany větších 
krajinných celků – příklad ze Sokolovských výsypek 
 
Miroslav Zeidler, Marek Banaš & Jindřich Chlapek: Management alpínského bezlesí v Hrubém Jeseníku 
 

Seminář, workshop (pod 50 účastníků) národní 

1. Pavel Dřevojan & Svatava Kubešová: 27. jarní bryologicko-lichenologické setkání 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Vápenice, Bílé Karpaty, Doba konání: 24.-27.3.2022, Jazyky: český, Počet 
příspěvků: 1, Celkový počet všech účastníků: 24, Počet všech aktivních účastníků: 4, 
WWW: https://botanospol.cz/cs/node/6481, Pobočka: Bryologicko-lichenologická sekce 

2. Josef Plaček: 34. podzimní bryologicko-lichenologické dny 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Místo konání: Baldovec, Drahanská vrchovina, Jazyky: český, Celkový počet všech účastníků: 29, 
Počet všech aktivních účastníků: 4, WWW: https://botanospol.cz/cs/node/6721, 
Pobočka: Bryologicko-lichenologická sekce 

3. Michal Hroneš: Determinační setkání - třtiny (rod Calamagrostis) 

Počet výstupů: 1, Podíl: hlavní, Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo 
konání: Olomouc, Doba konání: 19.11.2022, Jazyky: český, Počet příspěvků: 1, Celkový počet všech 
účastníků: 14, Počet všech aktivních účastníků: 1, WWW: http://www.ms-cbs.cz, 
Pobočka: Moravskoslezská pobočka ČBS 
V sobotu 19. listopadu 2022 se na Katedře botaniky UP v Olomouci konalo determinační setkání zaměřené 
na rod třtina (Calamagrostis). Lektorem byl Milan Štech z Katedry botaniky PřF JČU. Účastníků bylo 14. 
Setkání organizoval Michal Hroneš a bylo organizováno ve spolupráci s PřF UPOL. 

4. Zdeněk Kaplan: Ohlédnutí za botanickou sezónou 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Místo konání: Praha, Doba konání: 12.12.2022, Jazyky: český, Počet příspěvků: 1, Celkový počet všech 
účastníků: 30, Počet všech aktivních účastníků: 4, WWW: https://botanospol.cz/cs/node/6792 
První pražské posezónní setkání terénních botaniků organizované Českou botanickou společností proběhlo 
v Krajinově posluchárně Katedry botaniky PřF UK Praha, Benátská 2, Praha 2 dne 12. 12. 2022 od 17:15. 

5. Jindřich Chrtek: Určovací seminář - jestřábníky (rod Pilosella) 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Místo konání: Ústí nad Labem, Doba konání: 6.11.2022, Jazyky: český, Počet příspěvků: 1, Celkový 
počet všech účastníků: 12, Počet všech aktivních účastníků: 1, WWW: http://www.spcbs.estranky.cz, 
Pobočka: Severočeská pobočka ČBS 

6. Svatava Kubešová & Jana Tkáčiková: Workshop Rašeliníky 

Počet výstupů: 1, Podíl: vedlejší, Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo 
konání: Brno, Doba konání: 3.8.2022, Jazyky: český, Počet příspěvků: 1, Celkový počet všech 
účastníků: 10, Počet všech aktivních účastníků: 2 
Určovací workshop proběhl ve spolupráci s Moravským zemským muzeem v Brně a Muzeem Beskyd ve 
Frýdku-Místku. 

https://botanospol.cz/cs/node/6481
https://botanospol.cz/cs/node/6721
http://www.ms-cbs.cz/
https://botanospol.cz/cs/node/6792
http://www.spcbs.estranky.cz/


7. Jan Doležal, Michal Vávra, Romana Prausová & Věra Samková: Zhodnocení botanické 

sezóny 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Místo konání: Hradec Králové, Doba konání: 4.11.2022, Jazyky: český, Počet příspěvků: 1, Celkový 
počet všech účastníků: 17, Počet všech aktivních účastníků: 4, WWW: http://www.jjh.cz/vpcbs/, 

Pobočka: Východočeská pobočka ČBS 

• Pořádané akce 

Exkurze 

1. Michal Štefánek: Jarní exkurze do okolí Prahy 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: vysoký, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Místo konání: Praha a okolí, Doba konání: květen až červen 2022, Jazyky: český, Počet 
účastníků: 120, WWW: https://botanospol.cz/cs/taxonomy/term/1642 
32. cyklus jarních exkurzí ČBS a katedry botaniky PřF UK do okolí Prahy 
 
9. 4. 2022 Hopsa hejsa z Brandejsa za xerotermní květenou, vedoucí Petr Petřík. 

 
Udržované širokolisté suchomilné trávníky i zbytky mokřádků. Křivatec český, pryskyřník illyrský. Celá 
trasa je zde: https://mapy.cz/s/munamevupo 
 
23. 4. 2022 Po stopách Jindřicha Suzy za lišejníky, mechy a cévnatými rostlinami na suché vršky jižně od 
Berouna, vedoucí Zdeněk Palice, Zdeněk Soldán a Pavel Špryňar. 
 
 
7. 5. 2022 Ze Svatého Jana vyhlídkovou cestou do Berouna, vedoucí Tomáš Tichý. 
 
Skalní vegetace na Dlouhé skále (jarní efemery, Silene nemoralis), možná korálice v bučinách na 

Herinkách, Iris aphylla nad Hostimí, Adonis vernalis na Čihadle, Poa badensis na Lištině, Lathyrus 
pannonicus, Anemone sylvestris a Daphne cneorum na západním okraji lesa. 
 
14. 5. 2022 Lužní lesy a louky v Polabí, vedoucí Jindřich Chrtek. 
 
Rezervace Louky u Choťánek a Libický luh (severní část). 
 
 
21. 5. 2022 Karlické údolí, vedoucí Jaroslav Vojta a Michal Procházka. 
 
Převážně lesnatá krajina ve východní části Českého krasu (vápnomilné bučiny, suťové lesy, habřiny, 
teplomilné šípákové a mochnové doubravy), Adenophora liliifolia a spousta dalších „špeků“. 

 
28. 5. 2022 Za rostlinou roku a dalšími plevely na Kralupsko, vedoucí Michal Štefánek. 
 
Převážně polní krajinou z Kralup přes Lešany do Velvar, k vidění budou vedle polních plevelů (určitě 
Adonis aestivalis, Adonis flammea či Erysimum repandum) i xerotermní trávníky (např. Astragalus 
austriacus). 
 
3. 6. 2022 (pátek!) Co vše roste na Toulcově dvoře? Vedoucí Petr Karlík. 
 
Zachovalé biotopy a představeny budou také matečnice — pěstební plochy pro Pražskou regionální směs 

lučních semen. 

2. Svatava Kubešová: Bryologické exkurze 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Místo konání: Severní Morava, Doba konání: 30.4.-30.10.2021, Jazyky: český, Počet účastníků: 49, 
WWW: https://botanospol.cz/cs/bls, Pobočka: Bryologicko-lichenologická sekce 
Program bryologických exkurzí na jejichž organizaci se podílela Bryologicko-lichenologická sekce ČBS. 
Exkurze byly určeny členům ČBS i veřejnosti. Účast na exkurzích je zdarma. 
19. 3. 2022 – Bryologické putování do okolí Stvolínek (Severočeská pobočka, vedli I. Marková, P. 

Zdvořák). 
2. 4. 2022 – Lichenologická exkurze do PR Třebovské stěny (Východočeská pobočka, vedl J. P. Halda). 
9. 4. 2022 – Bryologická exkurze do Štramberka a okolí (Moravskoslezská pobočka, Přírodovědecká 
fakulta UP v Olomouci, vedl Z. Hradílek). Počet účastníků – 6. 
22.–23. 4. 2022 – 12. bryologický víkend (Moravské zemské muzeum v Brně, vedla S. Kubešová). Počet 

http://www.jjh.cz/vpcbs/
https://botanospol.cz/cs/taxonomy/term/1642
https://botanospol.cz/cs/bls


účastníků – 19. 

23. 7. 2022 – Bryologická exkurze do údolí potoka Mazák v Ostravici (Moravskoslezská pobočka, 
Moravské zemské muzeum v Brně, Muzeum Beskyd ve Frýdku-Místku, vedly S. Kubešová a J. 
Tkáčiková). Počet účastníků – 7.23. 10. 2022 – Botanicko-bryo-licheno-myko-geologická exkurze na bílé 
stráně u Knoblošky (Severočeská pobočka, vedli M. Kříž, I. Marková, L. Němcová, Z. Palice, V. Vlačiha, P. 
Zdvořák). 
26. 11. 2022 – Co ještě nezasněžilo z kytek a mechů? (Jihočeská pobočka, vedli M. Štech a J. Kučera a 
kol.) 

3. Vlastik Rybka & Pavel Lustyk: Terénní exkurze Pracovní skupiny pro studium makrofyt 
vod a mokřadů 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Místo konání: Lanžhot, Doba konání: 16.-19.6.2022, Jazyky: český, Počet účastníků: 16, 
WWW: https://botanospol.cz/cs/node/6633 
Pracovní skupina pro studium makrofyt vod a mokřdů pořádala terénní akci v oblasti jižní Moravy ve dnech 
16.–19.6.2022. 
Ubytování bylo zajištěno v tradiční ubytovně Na Šlajsi v Lanžhotě. Celkem se během tři dnů exkurzí 
zúčastnilo 16 zájemců z celé ČR. Trasy exkurzí byly stanoveny především na různé typy mokřadů tohoto 
regionu, primárně jsme se zaměřili zejména na oblast Hodonínska, jeden den to byly lesní rybníčky v okolí 
Rohatce a druhý pak mokřady Stibůrkovských jezer a mokřady u Dyje a jezero Šutrák u Rakvic. Poslední 
den jsme prozkoumali mokřady v Pánovské písčině. Podařilo se poměrně dost zajímavých nálezů, všechny 

získané údaje jsou uloženy do databáze Pladias. Díky pestré květeně si měli účastníci exkurzí možnost 
zopakovat determinační znaky méně běžných druhů. 

4. Milan Štech & Karel Boublík: Botanické exkurze Jihočeské pobočky 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Místo konání: Jižní Čechy, Doba konání: 13.3.-26.11.2022, Jazyky: český, Počet účastníků: 120, 
WWW: http://muzeumcb.cz/spolky-a-kluby/jihoceska-pobocka-ceske-botanicke-spolecnosti/, 
Pobočka: Jihočeská pobočka ČBS 
Jihočeská pobočka zorganizovala ve spolupráci s PřF Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích a AOPK 

ČR, RP Jižní Čechy, 14 exkurzí pro veřejnost: 
13. 3. 2022 – Lichenologická exkurze do údolí Kozlovského potoka u Poněšic (vedl Jan Vondrák) 
2. 4. 2022 – Do údolí Vltavy kolem Zlaté Koruny (vedl Jan Šuspa Lepš) 
9. 4. 2022 – Údolí Vltavy u Purkarce (vedl Karel Prach) 
23. 4. 2022 – Na medvěda (medvědici) a jarní kytky k Otavě (vedl Petr Koutecký) 
30. 4. 2022 – Údolím Zlatého potoka na kohátku (vedla Jana Janáková) 
7. 5. 2022 – Nejen do města zajímavých sleziníků – Bechyně a údolí Lužnice (vedl Libor Ekrt) 
14. 5. 2022 – Na vrch Hrad u Želnavy (vedl Milan Štech) 
21. 5. 2022 – Po hrázích rybníků v okolí Malých Chrášťan (vedla Jana Janáková) 
17. 9. 2022 – Východním úbočím Kletě (vedl Jan Šuspa Lepš) 
16. 10. 2022 – Na Žofiinu Huť a Žofinku (vedl Jan Šuspa Lepš) 
22. 10. 2022 – Podzimním Předšumavím (vedl Petr Koutecký) 

23. 10. 2022 – Za ostružiníkem zlatokorunským a jinými rostlinami do okolí Libníče (vedli Martin Lepší a 
Petr Lepší) 
5. 11. 2022 – Roste ještě kapraď tuhá na rakouské Šumavě? (vedl Libor Ekrt) 
26. 11. 2022 – Co ještě nezasněžilo z kytek a mechů? (vedli Milan Štech a Jan Kučera) 

5. Karel Fajmon: Botanické exkurze Jihomoravské pobočky 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Místo konání: Jižní Morava, Doba konání: 10.4.-14.5.2022, Jazyky: český, Počet účastníků: 42, 
WWW: https://botanospol.cz/cs/node/15, Pobočka: Jihomoravská pobočka ČBS 

10. 4. 2022: Karel Fajmon, Michal Hájek a Pavel Novák: Putování za violkou bílou, tentokrát do obce 
Mikovice. (víc než 15 účastníků). 
30. 4. 2022: Jan Roleček: Údolím Oslavy od Senorad do Oslavan (zhruba 20 účastníků). 
14. 5. 2022: Jaroslav Podhorný: Za hlaváčkem letním a výsledky managementu v pískovně u Němčan (7 
účastníků). 

6. Veronika Kalníková: Botanické exkurze Moravskoslezské pobočky 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Místo konání: Severní Morava, Doba konání: 9.4.-3.9.2022, Jazyky: český, Počet účastníků: 90, 

WWW: http://www.ms-cbs.cz, Pobočka: Moravskoslezská pobočka ČBS 
Během roku 2022 proběhlo osm exkurzí, které pobočka pořádala ve spolupráci s dalšími organizacemi. 
Zrušena a do dalšího roku přesunuta byla jen jedna exkurze, která měla být připomenutím stého výročí 
úmrtí význačné botanické osobnosti – pátera Františka Gogely. Čtyři exkurze se zaměřovaly na cévnaté 
rostliny, dvě na mechorosty a dvě byly mykologické. 
 
(* společná exkurze MSP ČBS ve spolupráci s PřF UP Olomouc, ** Moravským zemským muzeem v Brně, 

https://botanospol.cz/cs/node/6633
http://muzeumcb.cz/spolky-a-kluby/jihoceska-pobocka-ceske-botanicke-spolecnosti/
https://botanospol.cz/cs/node/15
http://www.ms-cbs.cz/


+ Botanickým ústavem AV ČR, ++ Správou CHKO Beskydy a © Muzeem Beskyd ve Frýdku-Místku) 

 
9. 4. 2022: Bryologická exkurze do Štramberka a okolí* (6 účastníků) 
Vedoucí exkurze – Zbyněk Hradílek 
7. 5. 2022: Vycházka (nejen) za prstnatci bezovými na Osoblažsko (12 účastníků) 
Vedoucí exkurze – Zuzana Mruzíková a Zbyněk Lukeš 
• 4. 6. 2022: Exkurze krajinou sopek Nízkého Jeseníku* (10 účastníků) 
Vedoucí exkurze – Martin Dančák a Michal Hroneš 
18. 6. 2022: Kytičky osady Hraničky**, + (cca 20 účastníků) 
Vedoucí exkurze – Vojtěch Taraška a Radim Hédl 
2. 7. 2022: Exkurze za historickými lokalitami vstavače osmahlého++ (9 účastníků) 
Vedoucí exkurze – Marie Popelářová a Veronika Kalníková 
23. 7. 2022: Bryologická exkurze do údolí potoka Mazák v Ostravici**, © (5 účastníků) 

Vedoucí exkurze – Svatava Kubešová a Jana Tkáčiková 
3. 9. 2022: Mykologická exkurze v okolí osady Jamník**, © (cca 18 účastníků) 
Vedoucí exkurze – Jiří Lederer 
3. 9. 2022: Mykologická exkurze Palkovickými hůrkami**, © (16 účastníků) 
Vedoucí exkurze – Jiří Lederer 

7. Ivan Bílek: Botanické exkurze Severočeské pobočky 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Místo konání: Severní Čechy, Doba konání: 15.2.-10.10.2020, Jazyky: český, Počet účastníků: 284, 

Poznámka k počtu účastníků: 76 členů ČBS a 208 hostů z řad veřejnosti, 
WWW: http://www.spcbs.estranky.cz, Pobočka: Severočeská pobočka ČBS 
Jednodenní exkurze (z plánovaných 16 se uskutečnilo 15, celková účast 76 členů a 208 hostů): 
Sněženky u Roudnice nad Labem 5.3., vedl J. Pokorný, účast 7 členů a 36 hostů. 
Bryologické putování do okolí Stvolínek 19.3., vedli P. Zdvořák a I. Marková, 4 čl. 
Jarní mykologická vycházka Chomutov 9.4., vedl J. Roth, 4 čl. a 14 h. 
Valeč 14.5., vedl D. Koutecký, 1 čl. a 25 h. 
PP Hradiště u Černovic 21.5., vedli Č. Ondráček a L. Ondráčková, 9 čl. a 23 h. 
Louky Milešovského středohoří 28.5., vedl K. Nepraš, 6 čl. a 25 h. 
Za rostlinami mokřadních olšin v okolí Zámeckého rybníka 28.5., vedl F. Holič, 1 čl. a 4 h. 
Mlýnský vrch u Třebušína 29.5., vedl P. Zdvořák, 7 čl. a 11 h. 
Krušnohorská nostalgie – Nová Ves 18.6., vedl Č. Ondráček, 16 čl. a 14 h. 

Křesínské a Koštické stráně 25.6., vedl P. Zdvořák, 2 čl. a 3 h. 
Letní mykologická vycházka Chomutov 13.8., vedl J. Roth, 3 čl. a 7 h. 
Batologická exkurze Želečská výšina 3.9., vedl I. Bílek, 3 čl. 
Braňany, dobývací prostor povrchového lomu – zrušeno (zákaz vstupu pro nepřízeň počasí) 
Ústecké ruderálení 16.9., vedl K. Nepraš, 5 čl. a 9 h. 
Podzimní mykologická vycházka Chomutov 8.10., vedl J. Roth, 7 čl. a 21 h. 
Botanicko-bryo-licheno-myko-geologická exkurze na bílé stráně u Knoblošky 23.10., vedli P. Zdvořák, I. 
Marková, L. Němcová, Z. Palice a M. Kříž, 6 čl. a 16 h. 

8. Věra Samková & Josef Kučera: Botanické exkurze Východočeské pobočky 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Místo konání: Východní Čechy, Doba konání: 2.4.-17.9.2022, Jazyky: český, Počet účastníků: 60, 
WWW: http://www.jjh.cz/vpcbs/, Pobočka: Východočeská pobočka ČBS 
V sobotu 2. dubna proběhla lichenologická exkurze do PR Třebovské stěny pod vedením Josefa P. Haldy. 
Přes nepřízeň počasí (zataženo, teplota kolem 0°C a vítr) se 8 účastníků exkurze snažilo najít v suťovém 
lese lišejníky. Našli jsme několik běžných druhů (Hypogymnia physodes, Lepraria incana, Coenogonium 
pineti, Cladonia coniocraea, Micarea micrococca, Anisomeridium polypori, Chaenotheca brunneola). Díky 
přítomným botanikům a mykologům jsme se poučili také několika mechorosty (Tetraphis pellucida, 
Serpoleskea subtilis, Brychythecium sp., Hypnum cupressiforme, Rhizomnium punctatum), a poněkud 
omrzlými cévnatými rostlinami (Mercurialis perennis, Arum maculatum, Polypodium vulgare, Dryopteris 

dilatata, Cystopteris fragilis, Asplenium trichomanes, Corydalis cava) a houbami (Fomes fomentarius, 
Fomitopsis pinicola, Nectria cinnabarina, Exidia glandulosa, Lachnellula willkommii, Gloeophyllum 
odoratum, Xylaria hypoxylon). Prošli jsme větší část rezervace a rozešli se v 14:30. 
 
V sobotu 7. května 2022 proběhla pod vedením Mgr. Honzy Doležala z rychnovského muzea botanická 
exkurze do okolí železniční stanice Hradec Králové-Slezské Předměstí. Skupinka 15 účastníků prozkoumala 
odstavná kolejiště, písčité trávníky, ale i nedaleký městský park Háječek. Přímo mezi kolejemi jsme 
pozorovali rožec krátkoplátečný (Cerastium brachypetalum), který se v posledních letech šíří především na 
nádražích, stejně jako lomikámen trojprstý (Saxifraga tridactylites). V parku Háječek jsme pozorovali 
například některé vysazené cibuloviny, jako třeba sněženku Woronovu (Galanthus woronowii). Michal 
Hroneš z olomoucké univerzity nám však také demonstroval některé další cibuloviny z rodu Gagea a 
Ornithogalum. V písčitých trávnících jsme pozorovali běžné druhy, jako například plevel okoličnatý 

(Holosteum umbellatum), nebo rožec lepkavý a pětimužný (Cerastium glutinosum a C. semidecandrum). 

http://www.spcbs.estranky.cz/
http://www.jjh.cz/vpcbs/


Ze zajímavějších druhů pak silně ohrožený rozrazil polní (Veronica agrestis). 

 
Další exkurze se uskutečnila 21. 5. května 2022. Z vlakového nádraží v Městečku Trnávka vyrazilo 17 
zájemců na několik lokalit v údolí Třebůvky (Plechtinec, Petrůvka, Vranová) a PR Dlouholoučské stráně 
jižně od Moravské Třebové. Mezi jednotlivými lokalitami jsme se přesunovali vlastními auty. K 
nejvýznamnějším nálezům patří bohatá populace Cephalanthera damasonium a Orobanche alba u 
Plechtince, Brachypodium rupestre u Petrůvky a Aira caryophyllea a Carex montana u Vranové. Na 
Dlouholoučských stráních byl hlavním tématem vhodný management o toto plošně rozsáhlé chráněné 
území. 
 
Dendrologická exkurze do zámeckého parku v Dobřenicích se uskutečnila 17. září 2022. Exkurzi tradičně 
vedl Zdeněk Blahník, který okomentoval 70 druhů dřevin. Celkem 16 zájemců prošlo nálety hodně zarostlý 
zámecký park, kde byly zaznamenány např. Abies nordmanniana, Fraxinus pennsylvanica, Sequoiadendron 

giganteum, velké stromy Quercus robur a Fraxinus excelsior. 

9. Ivona Matějková, Lenka Pivoňková a Sylvie Pecháčková: Botanické exkurze 
Západočeské pobočky 

Počet výstupů: 1, Podíl: vedlejší, Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo 
konání: Západní Čechy, Doba konání: 9.4.-21.8.2022, Jazyky: český, Počet účastníků: 55, 
WWW: https://botanospol.cz/cs/node/6649, Pobočka: Západočeská pobočka ČBS 
Exkurze pořádané Západočeskou pobočkou ČBS v roce 2022: 

9. 4. – Ivona Matějková: Exkurze za jarní květenou na Stříbrsko (11 účastníků) – exkurze pořádaná ve 
spolupráci s AOPK ČR, viz Calluna 2023. 
4. 6. – Ivona Matějková: Květnaté louky a sukcesní remízy u Přešína (11 účastníků), viz Calluna 2023. 
19. – 21. 8. – Společné setkání k 60. výročí založení Západočeské pobočky ČBS „Botanický víkend na 
Halži v Českém lese“ (10 účastníků), viz Calluna 2023. 
Exkurze pořádané Západočeskou pobočkou ve spolupráci s AOPK ČR: 
13. 5. – Daniela Hlinková, Ivona Matějková a Václav Pachl: Za hadci a orchidejemi do okolí Poběžovic z 
pohledu geologie a botaniky (celkem 11 účastníků), viz Calluna. 
22. 5. – Jiří Sladký: Po stopách bývalých pastvin u Radochov (celkem 20 účastníků), viz Calluna 2023. 
 

Přednáška 

1. Michal Štefánek & Zdeňka Lososová: Přednášky ČBS v Praze a v Brně 

Počet výstupů: 2, Podíl: plný (100%), Význam: vysoký, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Místo konání: Praha a Brno, Jazyky: český, Počet příspěvků: 30, Počet návštěvníků: 1200, 

WWW: https://botanospol.cz/cs/prednasky 
Jarní přednášky Praha: 
28. 2. 2022 A. Hoffmann: Galapágy — rostlinstvo oceánských ostrovů 
7. 3. 2022 V. Novotný: Proč v tropickém lese roste tolik druhů stromů — pralesní experimenty z Nové 
Guineje 
21. 3. 2022 J. Doležal: Květena Dolního Poorličí 
28. 3. 2022 R. J. V. Alves: Nejen vegetace brazilského ostrova Trindade v Jižním Atlantiku “povstává z 
popela” 

Podzimní přednášky Praha: 
7. 11. S. Vosolsobě: Jak se cestuje do pravěku rostlin v 21. století 
14. 11. M. Straková: Technologie zakládání druhově pestrých porostů v praxi, složení směsí v závislosti 
na dostupnosti požadovaných rostlinných druhů 
21. 11. L. Kobrlová: Rod Symphytum ve střední Evropě 
28. 11. P. Koutecký, F. Kolář & T. Urfus: Jarní Bulharsko a severní Řecko: exkurze PřF JU a PřF UK v 
květnu 2022 
5. 12. M. Štech a kol.: Květena Šumavy včera a dnes 
12. 12. Ohlédnutí za botanickou sezónou 
 

Jarní přednášky Brno: 
17. 2. 2022: Magdaléna Chytrá: Botanická zahrada PřF MU slaví 100 let (50 účastníků). 
24. 2. 2022: Radomír Němec: Národní parky Podyjí a Thayatal jako poklady druhové rozmanitosti střední 
Evropy (16 účastníků). 
3. 3. 2022: Vojtěch Abraham, Michal Horsák & Jan Roleček: Pestrá minulost druhové rozmanitosti (79 
účastníků). 

10. 3. 2022: Aleš Hoffmann: Horské rostlinstvo Keni (36 účastníků). 
17. 3. 2022: Libor Petr: Krajina od neolitu po novověk v antropogenní pylových spektrech (25 
účastníků). 
24. 3. 2022: Radim Hédl: Jesenické subalpínské trávníky: odkud se vzaly, co jsou, kam směřují? (28 
účastníků). 

https://botanospol.cz/cs/node/6649
https://botanospol.cz/cs/prednasky


31.3. 2022: Pavel Novák & Veronika Kalníková: Gruzie – cestopis (27 účastníků). 

7. 4. 2022: Jana Müllerová: Dálkový průzkum rostlinných invazí – od výzkumu k praxi (21 účastníků). 
14. 4. 2022: Kamila Vítovcová: Sukcese vegetace na člověkem narušených místech širším pohledem (23 
účastníků). 
21. 4. 2022: Tereza Cahová (referát o dizertační práci): rod Luticola na ostrově Horshoe (22 účastníků). 
Podzimní přednášky Brno: 
6. 10. 2022: Michael Glaser: Past, present and future (?) weeds - biodiversity change and biological 
invasions in the Central European arable flora) (47 účastníků). 
13. 10. 2022: Timothy Harris: Biogeographic regions based on plant traits (31 účastníků). 
27. 10. 2022: Volná tribuna moderovaná Janem Rolečkem: Floristické dožínky (38 účastníků). 
3. 11. 2022: Petr Bureš, František Zedek et al.: Rostlinné genomy od pólu k pólu: Neočekávaný 
latitudinální gradient jejich velikosti a jeho možné příčiny (56 účastníků). 
10. 11. 2022: Přemysl Bobek: Oheň, klima a lidé: holocénní variabilita požárového režimu v 

temperátních lesích (50 účastníků). 
24. 11. 2022: Ester Ekrtová, Luděk Čech, Libor Ekrt: Červená kniha květeny Vysočiny, aneb co 
zajímavého roste a rostlo na pomezí Čech a Moravy (46 účastníků). 
1. 12. 2022: Milan Chytrý, Jiří Danihelka, Lenka Reiterová, Radomír Řepka, Pavel Lustyk & Milan Štech: 
Vzpomínání na Vítka Grulicha (76 účastníků). 
8. 12. 2022: Petr Bureš: Sto let botanického pracoviště na Masarykově univerzitě. 
15. 12. 2022: Milan Chytrý: Reminiscence zahraniční botanické exkurze. 

2. Zita Červenková, Sylvie Pecháčková & Jan Walter: Přednášky Západočeské pobočky 

Počet výstupů: 1, Podíl: vedlejší, Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo 
konání: Plzeň, Doba konání: 16.2.-23.11.2022, Jazyky: český, Počet příspěvků: 3, Počet 
návštěvníků: 78, WWW: https://botanospol.cz/cs/prednasky, Pobočka: Západočeská pobočka 
ČBS 
Přednášky, konané ve spolupráci se Západočeským muzeem v Plzni a nabízené veřejnosti 
16. 2. – Zita Červenková: Cenné biotopy a vzácné druhy rostlin v chráněné krajinné oblasti Brdy a jejich 
ochrana (25 účastníků). 
12. 10. – Sylvie Pecháčková: Červená Karkulka, vlk a my (18 účastníků). 
23. 11. – Jan Walter: Jsou motýli na vymření? (35 účastníků). 

3. Milan Štech: Jihočeská setkání 

Počet výstupů: 1, Podíl: vedlejší, Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo 
konání: České Budějovice, Doba konání: 8.1.-10.12.2022, Jazyky: český, Počet příspěvků: 4, Počet 
návštěvníků: 71, WWW: https://botanospol.cz/cs/prednasky, Pobočka: Jihočeská pobočka ČBS 
Jihočeská pobočka uspořádala ve spolupráci s Jihočeským muzeem v Českých Budějovicích čtyři sobotní 
dopolední setkání: 
8. 1. 2022 – Tomáš Peš (Zoologická a botanická zahrada města Plzně): Co může botanická zahrada 
udělat pro naši domácí flóru? (15 posluchačů) 
19. 2. 2022 – Milan Štech (Katedra botaniky PřF Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích): Květena 
Šumavy – diverzita na křižovatce migračních cest (30 posluchačů) 
12. 3. 2022 – Výroční členská schůze Jihočeské pobočky a přednáška Jitky Štěrbové (AOPK ČR, 

Regionální pracoviště Jižní Čechy): Zajímavosti z ochrany přírody jižních Čech. Co obnáší péče o 
chráněná území a druhy? Aneb radosti i strasti ochranářů (26 posluchačů) 
10. 12. 2022 – Novinky letošní botanické sezóny (tradiční předvánoční setkání s informacemi o nových 
botanických objevech, nové literatuře a s určováním položek) 

Kurzy, školení 

1. Michal Hroneš & Zbyněk Hradílek: Floristický kurz ČBS Přerov 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Místo konání: Přerov, Doba konání: 10.-16.7.2022, Jazyky: český, Počet účastníků: 101, 
WWW: https://botanospol.cz/cs/node/6706 
Floristický kurz ve dnech 10. 7. – 16. 7. 2022 proběhl v srdci Hané, v prostoru zhruba ohraničeném městy 
Olomouc, Hranice, Hulín a Prostějov a vojenskými výcvikovými prostory Libavá a Březina. Přirozený střed 
této oblasti tvoří Přerov, který jsme využili jako základnu. Pohybovali jsme se převážně na území 
termofytika a částečně také v teplejších oblastech mezofytika ve fytochorionech 21. Haná, 71. Drahanská 

vrchovina a 76. Moravská brána. 
Přestože celý prostor vyplňuje převážně fádní kulturní krajina, navštívili účastníci pestrou škálu biotopů od 
lužních lesů, dubohabřin a doubrav, přes xerotermní trávníky, vlhké louky, pobřežní porosty a rybníky po 
polní mokřady a odkaliště cukrovarů. Exkurze byly naplánovány mimo jiné do NPR Žebračka, NPR 
Zástudánčí a PR Království (vše lužní lesy), NPP Hrdibořické rybníky (mokřady), NPR Hůrka u Hranic 
(dubohabřiny na vápenci) a NPP Za Hrnčířkou (xerotermní trávníky). Trasy vedly na lokality řady druhů, 
které mají na Hané ojedinělé výskyty v rámci ČR, např. potočnice drobnolistá (Nasturtium microphyllum), 
matizna bahenní (Angelica palustris) a ostřice přítupá (Carex obtusata). Účastníci se mohli těšit i na další 
vzácné druhy jako šťovík bahenní (Rumex palustris), snědek pyrenejský kulatoplodý (Ornithogalum 

https://botanospol.cz/cs/prednasky
https://botanospol.cz/cs/prednasky
https://botanospol.cz/cs/node/6706


pyrenaicum subsp. sphaerocarpum), mochna malokvětá (Potentilla micrantha) a mnoho dalších. Na vedení 

exkurzních tras se podíleli: Zdeněk Blahník,Karel Boublík, Martin Dančák, Václav Dvořák, David 
Hlisnikovský, Zbyněk Hradílek, Michal Hroneš, Pavel Lustyk, Radim Paulič, Karel Prach, Jan Prančl, Jan 
Štěpánek, Jakub Těšitel, Jana Tkáčiková, Bohumil Trávníček a Tomáš Vymyslický. 

Floristický kurz byl věnován památce Vítka Grulicha. 

2. Věra Samková, Josef Kučera & Josef Halda: Východočeský minikurz v Pastvinách 

Počet výstupů: 1, Podíl: vedlejší, Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo 
konání: Pastviny, Východní Čechy, Doba konání: 9.-12.6.2022, Jazyky: český, Počet účastníků: 31, 
WWW: http://www.jjh.cz/vpcbs/, Pobočka: Východočeská pobočka ČBS 
Ve dnech 9. – 12. června 2022 se uskutečnil floristický minikurz v Pastvinách. Kurzu se zúčastnilo 31 
zájemců. Exkurze byly vedeny do fytochorionů: Žambersko, Český hřeben a Králická hornatina. Navštívili 
jsme rašeliniště nad Mladkovem, u Orliček, Pod Předním vrchem, Hanička, louky u Bartošovic, lokality v 
okolí Orliček, Pastvin, Mladkova, Českých Petrovic, PR Hynkovice, PR Sutice, PR Zemská brána. Lokality 

navrhl Josef Kučera a Michal Gerža. Exkurze vedli Josef Halda, Zdeněk Kaplan, Jan Košnar, Pavel Novák, 
Věra Samková a Vojtěch Taraška. Ubytování bylo zajištěno v penzionu Bublačka v Pastvinách, kde se 
rovněž uskutečnily večerní prezentace nálezů. 

3. Čestmír Ondráček: Severočeské minikurzy 

Počet výstupů: 3, Podíl: vedlejší, Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo 
konání: Severní Čechy, Doba konání: 13.5.-11.9.2022, Jazyky: český, Počet účastníků: 90, 
WWW: http://www.spcbs.estranky.cz 
Floristické kurzy Severočeské pobočky ČBS v roce 2022: 

Jarní minikurz se konal v Libčevsi 13. – 15.5., vedl Č. Ondráček, účast 23 členů a 14 hostů. 
Letní floristický kurz se konal v Lázních Libverda 1.-5.7., vedli Š. Mazánková a Č. Ondráček, účast 22 
členů a 14 hostů. 
Podzimní minikurz se konal v Žatci 9. – 11.9., vedl Č. Ondráček, účast 10 členů a 4 hosté. 

4. Handrij Härtel & Anna Šlechtová: 9. Tematické setkání ke studiu vzácných a ohrožených 
druhů naší květeny 

Počet výstupů: 1, Podíl: vedlejší, Význam: vysoký, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo 
konání: Úštěk, Doba konání: 4.-6.5.2022, Jazyky: český, Počet účastníků: 80, 

WWW: https://botanospol.cz/cs/node/6648 
PS pro ochranu přírody ČBS organizovala ve spolupráci s Agenturou ochrany přírody a krajiny ČR, 
Botanickým ústavem AV ČR Průhonice a Přírodovědeckou fakultou UK Praha9. ročník Tematického 
setkání ke studiu vzácných a ohrožených druhů naší květeny, pořádaný jako vzpomínka na dlouholetého 
aktivního účastníka setkání Vítka Grulicha, ve dnech 4. - 6. května 2022 na okraji CHKO České středohoří 
v Úštěku. 
Více, včetně programu na https://botanospol.cz/cs/node/6648 
Prezentace ze setkání viz: https://drive.google.com/drive/folders/1-nb3oDCkxhnKB0ioJ-fWFkAaciDNFJl7 

Soutěž 

1. Ivan Bílek: Fotosoutěž 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Místo konání: Severní Čechy, Doba konání: 2022, Jazyky: český, 
WWW: http://www.spcbs.estranky.cz, Pobočka: Severočeská pobočka ČBS 

Téma loňského ročníku soutěže bylo volné – „Co mi udělalo v roce 2021 největší radost (ať již vzácností 
nálezu, krásou fotografované rostliny či houby nebo zdařilostí fotografie)“. Zasláno bylo celkem 26 
soutěžních fotografií od 6 autorů (z toho 4 členové pobočky). 

Vzhledem k různorodosti záběrů byla porotou zvolena 3 kritéria a v kategorii každého z nich vybrán jeden 

vítězný snímek. Vítězkou kategorie pracovně pojmenované „Vzácnost nálezu“ se stala Z. Vojtíšková se 
snímkem Glaucium corniculatum, v kategorii „Kuriozity“ zvítězil S. Frolík s fotografií světélkující houby 
Omphalotus olearius a ve z loňska ponechané kategorii „Romantická náladovka“ zvítězila L. Hráčková se 
záběrem lásky dvou modrásků na květu Rhinanthus minor. V roce 2022 probíhá šestnáctý ročník s tématem 
„Rostliny bobovité“, příjem soutěžních snímků nebyl dosud ukončen. 

Ostatní akce 

1. Hana Jeřábková a Handrij Härtel: Rostlina roku 2022 - Hlaváček letní 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Místo konání: ČR, Doba konání: 2022, WWW: https://botanospol.cz/cs/rostlina_roku 
Rostlinou roku v roce 2022 byl vyhlášen hlaváček letní, viz tisková zpráva: 
https://botanospol.cz/cs/node/6620 

http://www.jjh.cz/vpcbs/
http://www.spcbs.estranky.cz/
https://botanospol.cz/cs/node/6648
http://www.spcbs.estranky.cz/
https://botanospol.cz/cs/rostlina_roku


mapování druhu: https://botanospol.cz/cs/node/6691 
Článek v časopise Botanika (M. Štefánek a H. Jeřábková): https://www.ibot.cas.cz/botanika/wp-
content/uploads/sites/19/2022/05/e-Botanika-012022_11-13.pdf   
Článek v časopise Krásy našeho domova (H. Jeřábková): https://botanospol.cz/cs/node/6718 
Článek v časopise Živa (J. Danihelka): https://ziva.avcr.cz/files/ziva/pdf/hlavacek-letni-rostlina-roku-2022-a-
jeho-pribuzni.pdf 

 

• Mezinárodní aktivity 

Kolektivní členství v mezinárodních společnostech 

1. Crossref 

WWW: http://www.crossref.org/ 
Publishers International Linking Association, Inc. dba Crossref 
50 Salem Street, Building A 
Lynnfield, MA 01940. 

2. IAPT 

WWW: https://www.iaptglobal.org/ 
International Association for Plant Taxonomy 

• Projekty 

Projekty RVS finančně podpořené AV ČR 

1. Petr Pyšek & Zdeněk Kaplan: Vydávání vědeckého časopisu Preslia 

Zpráva o realizaci: Redakční radu časopisu Preslia řídil v roce 2022 P. Pyšek, funkci výkonného 

redaktora zastával Z. Kaplan. Redakční rada pracovala ve složení: J. Danihelka, J. Fehrer, M. 
Hájek, M. Chytrý, J. Klimešová, F. Kolář, P. Koutecký, F. Krahulec, J. Kučera, J. Neustupa, J. 
Pergl, P. Pokorný, K. Prach, H. Skálová, P. Šmilauer, M. Štech a J. Těšitel. V roce 2022 vyšla 4 
čísla 94. ročníku v celkovém rozsahu 639 stran, obsahující celkem 17 článků v angličtině. 
Impakt faktor časopisu za rok 2021 dosáhl hodnoty 2,233, což jej řadí do druhého kvartilu 
časopisů evidovaných v kategoriích ‘Plant Sciences’ databáze Web of Science. Preslia tak mezi 
105 časopisy vydávanými v ČR zaujímá 10. místo. Do redakce bylo v roce 2022 nabídnuto 
celkem 12 článků, z nichž 2 byly publikovány, 2 zamítnuty a 8 je dosud v řízení; tzv. ‘rejection 
rate’ pro rok 2022 byla tudíž zatím 17 %. , Splnění cíle: Archiv a stránky časopisu jsou na 
samostatném webu http://www.preslia.cz/ Je zde publikována již jedenáctá ze serie prací 
věnovaných rozšíření cévnatých rostlin v České republice. Představuje síťové mapy a komentáře 
celkem k 85 taxonům, vesměs druhům červeného seznamu. Zpracovány jsou zde např. některé 

horské rostliny (Carex capillaris, Festuca versicolor, Salix appendiculata, S. bicolor, S. hastata 
a S. herbacea), psamofyty (Festuca albensis, F. psammophila, Ornithopus perpusillus), polní 
plevele (Agrostemma githago aj.) nebo orchideje (rody Himantoglossum, Ophrys). Cíl projektu 
byl splněn., WWW: http://www.preslia.cz 
Od roku 2022 vychází časopis pouze elektronicky. 

Ročník 2022 je publikován zde https://www.preslia.cz/archive?volume=94 

2. Jindřich Chrtek, Tomáš Černý a Ota Šída: Vydávání odborného časopisu Zprávy ČBS 

Zpráva o realizaci: Redakční rada pracovala ve složení K. Boublík, J. Brabec (zástupce vedoucího 
redaktora), T. Černý (výkonný redaktor), J. Doležal, J. Hadinec, Z. Hroudová, J. Chrtek (vedoucí 
redaktor), Z. Kaplan, J. Kliment, O. Šída a Z. Szelag. V roce 2022 vyšlo číslo 57/1 v rozsahu 200 
stran a číslo 57/2 v rozsahu 120 stran. Od čísla 37/1 (2002) Zprávy ČBS publikují jednou ročně 
“Additamenta”, která obnovují vydávání souhrnných floristických příspěvků tentokrát již ke 

květeně celé České republiky. Additamenta ad floram Reipublicae Bohemicae se postupně 
stávají profilovým “seriálem” celého časopisu. , Splnění cíle: Na stránkách 
https://botanospol.cz/cs/zpravy-cbs je umístěn přehled vyšlých článků, který je dále 
doplňován (aktuálně jsou zde k dohledání články zveřejněné v letech 1999-2022): Informace o 
nově vyšlých číslech Zpráv ČBS jsou pravidelně zveřejňovány v aktualitách, např. 
https://botanospol.cz/index.php/cs/node/2682) Cíl projektu byl splněn., 
WWW: https://botanospol.cz/index.php/cs/zpravy-cbs 
Časopis Zprávy přináší především příspěvky z oblasti floristiky. Začátkem září vyšlo nové číslo Zpráv 
ČBS. Číslo 57/2 vyjde do konce roku 2022. 
Zatím publikované články: 

https://www.ibot.cas.cz/botanika/wp-content/uploads/sites/19/2022/05/e-Botanika-012022_11-13.pdf
https://www.ibot.cas.cz/botanika/wp-content/uploads/sites/19/2022/05/e-Botanika-012022_11-13.pdf
https://botanospol.cz/cs/node/6718
https://ziva.avcr.cz/files/ziva/pdf/hlavacek-letni-rostlina-roku-2022-a-jeho-pribuzni.pdf
https://ziva.avcr.cz/files/ziva/pdf/hlavacek-letni-rostlina-roku-2022-a-jeho-pribuzni.pdf
http://www.crossref.org/
https://www.iaptglobal.org/
http://www.preslia.cz/
https://botanospol.cz/index.php/cs/zpravy-cbs


 

2022: Martin Lepší, Petr Lepší Rozšíření, stav populace a další poznatky o jeřábu manětínském (Sorbus 
rhodanthera) 
2022 1 21 Pavel Dřevojan, Pavel Novák, Jan Doležal, Petr Hubatka, Pavel Lustyk, Tomáš Peterka 
Komentované fytocenologické snímky z České republiky 6 
Pavel Lustyk, Jan Doležal Additamenta ad floram Reipublicae Bohemicae. XX. 
Karel Prach Jan Jeník (6. 1. 1929 - 13. 2. 2022) 
Karel Boublík Červená kniha květeny Vysočiny [zprávy o literatuře] 
Štencl R., Chrtek J., Rotreklová O., Brautigam S. Chlupáčky (rod Pilosella) chráněné oblasti Jeseníky 
Doležal J., Zámečník J. Nové nálezy chlupáčků (rod Pilosella) ve východních Čechách. Část IV. – 
Východní Polabí 
Hadinec J., Krahulec F., Paštová L., Doležal J., Buriánek V., Hlaváček R., Rybenský J. Nové lokality 
Lycopsis orientalis v České republice 

Unar J., Unar P. Nové poznatky a poznámky k rozšíření vybraných ohrožených druhů v Brně a okolí 
 

3. K. Prach, J. Danihelka, H. Härtel, L. Hrouda, J. Chrtek, M. Chytrý, I. Jongepierová, Z. 
Kaplan, P. Koutecký, K. Kubát, P. Lustyk, P. Pyšek, M. Štefánek a M. Štech: XI. sjezd České 
botanické společnosti - Botanický výzkum a jeho praktické aplikace 

Zpráva o realizaci: Sjezd se konal 8. – 10. 10. 2022 v Praze, ve čtyřech blocích bylo předneseno 
19 přednášek a prezentováno bylo 10 posterů. V rámci sjezdu se konaly tři exkurze (Milovice, 
Český kras, Praha).  I. Botanika a ochrana přírody (garant Handrij Härtel) 10:30 – 11:00 Handrij 
Härtel & Eliška Blažejová: Ochrana botanické diverzity v České republice 11:00 – 11:30 Milan 
Chytrý et al.: Pladias.CZ a FloraVeg.EU – online databáze české a evropské flóry a vegetace 
11:30 – 12:00 Zdeněk Kaplan: Databáze rozšíření a mapování druhů v projektu Pladias 12:00 – 
14:00 oběd (restaurace Potrefená Husa Albertov, https://www.phalbertov.cz/) 14:00 – 14:30 
Radim Hédl: Monitoring dynamiky biodiverzity lesních rostlinných společenstev: účel, škály a 
přístupy 14:30 – 15:00 Eliška Blažejová et al.: Záchranné programy včera, dnes a zítra 15:00 – 

15:30 Vlastimil Rybka: Botanické zahrady a ochrana genofondu, II. Botanika a ekologická 
obnova (garant Karel Prach) 16:00 – 16:30 Karel Prach: Ekologie obnovy a ekologická obnova 
v ČR, co se daří a co ne 16:30 – 17:00 Klára Řehounková: Ohrožené druhy v sukcesi na člověkem 
narušených stanovištích 17:00 – 17.30 Anna Müllerová: Těžebny jako náhradní stanoviště vodní 
vegetace 18:00 – 20:00 Společenské setkání ve sklenících Botanické zahrady PřF UK Neděle 9. 
10. 2022 II. Botanika a ekologická obnova – pokračování druhého bloku 9:00 – 9:30 Sabine 
Tischew: Twenty five years of ecological restoration projects in SaxonyAnhalt 9:30 – 10:00 
Ivana Bufková: Obnova mokřadů v NP Šumava XI. sjezd České botanické společnosti Botanický 
výzkum a jeho praktické aplikace 10:00 – 10:30 Pavel Šamonil et al.: Obnova přirozenějšího 
složení našich lesů? III. Rostlinné invaze a expanze a jejich praktické důsledky (garant Petr 
Pyšek) 11:00 – 11:25 Petr Pyšek et al.: Katalog nepůvodních rostlin České republiky po dalších 
deseti letech 11:25 – 11:45 Adéla Pokorná et al.: Dynamika zavlékání nepůvodních druhů v 

minulosti: Nové přístupy 11:45 – 12:10 Jiří Sádlo et al.: Zdroje nepůvodních rostlin v současné 
krajině 12:10 – 12:30 Jan Divíšek et al.: Makroekologické zákonitosti rozšíření nepůvodních 
rostlin v České republice 14:00 – 15:30 poster session 15:30 – 15:50 Jakub Těšitel, Irena 
Axmanová & Kryštof Chytrý: Katalog expanzních rostlin České republiky 15:50 – 16:15 Martin 
Hejda et al.: Expanze vs. invaze: srovnání dopadu dominantních druhů na vegetaci a půdu 16:15 
– 16:40 Jan Pergl et al.: Aplikovaná stránka invazí: monitoring, management a legislativa 
Pondělí 10. 10. 2022 Exkurze 1. Milovice – ekologická obnova lesostepní krajiny prostřednictvím 
velkých herbivorů (vedoucí Miloslav Jirků) 2. Český kras – ochrana přírody v praxi; příklady 
ochranářského managementu a využití spontánní sukcese při obnově narušených míst (vedoucí 
Jindřich Prach a Tomáš Tichý) 3. Praha – příklady obnovy polopřirozených ekosystémů ve 
velkoměstě (vedoucí Jiří Rom a Petr Karlík), Splnění cíle: Sjezd se uskutečnil ve dnech 8.-
10.10.2022 v Praze. Zúčastnilo se ho celkem 129 osob. Cíl projektu byl splněn., 

WWW: https://botanospol.cz/cs/node/6754 

4. Michal Hroneš & Zbyněk Hradílek: Floristický kurz ČBS 

Zpráva o realizaci: Floristický kurz ČBS pak probíhal v Přerově od 10. do 16. 7. Hlavními 
organizátory kurzu byli Zbyněk Hradílek a Michal Hroneš. Trasy exkurzí spolu s nimi připravoval 
Bohumil Trávníček. Na akci se sešlo celkem 101 zájemců o květenu střední Moravy a během 
týdne prošli 40 exkurzních tras (včetně 4 dendrologických a 2 bryologických). Fotografie z 
několika exkurzí naleznete na stránkách Moravskoslezské pobočky ČBS https://ms-cbs.cz a v 
galerii https://botanospol.cz/cs/node/6724, Splnění cíle: Cíl projektu byl splněn., 

WWW: https://botanospol.cz/cs/node/6737 
Na vedení exkurzních tras se podíleli: Zdeněk Blahník,Karel Boublík, Martin Dančák, Václav Dvořák, 
David Hlisnikovský, Zbyněk Hradílek, Michal Hroneš, Pavel Lustyk, Radim Paulič, Karel Prach, Jan Prančl, 
Jan Štěpánek, Jakub Těšitel, Jana Tkáčiková, Bohumil Trávníček a Tomáš Vymyslický. 
 
Floristický kurz byl věnován památce Vítka Grulicha. 

https://botanospol.cz/cs/node/6754
https://botanospol.cz/cs/node/6737


5. Hana Jeřábková a Lubomír Hrouda: Knihovna ČBS 

Zpráva o realizaci: V průběhu roku 2022 přibylo do knihovního fondu ČBS celkem 128 knihovních 
jednotek, z toho 11 knih. Katalog, který je veřejně dostupný na stránkách 
https://katalog.botanospol.cz, je nadále retrospektivně doplňován, aktuálně (ke dni 21. 12. 
2022) je zde zaevidováno 3 139 titulů. Informace o dostupných titulech jsou také zveřejněny 
prostřednictvím Souborného katalogu (https://aleph.nkp.cz/). V knihovně v roce 2022 

pracovala paní Hana Jeřábková a paní Karolína Dobešová, obě na dohodu o provedení práce. 
Vybrané novinky: NĚMEC, Radomír, ed. Rozšíření cévnatých rostlin národních parků Podyjí a 
Thayatal = Verbreitung der Gefäßpflanzen in den Nationalparks Podyjí und Thayatal. Znojmo: 
Správa Národního parku Podyjí, 2021. 399 stran. ISBN 978-80-87643-15-0. odkaz do 
knihovního katalogu: https://katalog.botanospol.cz/Record/BOTANOSPOL.3106 KREKULE, 
Jan, ed. a KOLÁŘ, Jan, ed. Experimentální botanika ve vzpomínkách vědců: historie Ústavu 
experimentální botaniky AV ČR. Vydání první. Praha: Academia, 2022. 389 stran, 16 
nečíslovaných stran obrazových příloh. ISBN 978-80-200-3352-9. odkaz do knihovního 
katalogu: https://katalog.botanospol.cz/Record/BOTANOSPOL.3209 SYNIAWA, Mirosław. 
Biograficzny słownik przyrodników śląskich. Tom 2. Katowice: Centrum Dziedzictwa Przyrody 
Górnego Śląska, 2019. 487 stran. ISBN 978-83-942550-8-4. odkaz do knihovního katalogu: 

https://katalog.botanospol.cz/Record/BOTANOSPOL.3210 STUDNIČKA, Miloslav. Tropický 
ostrov Cejlon: příroda v povídkách. Vydání první. Liberec: Botanická zahrada Liberec, 2021. 223 
stran. ISBN 978-80-908146-0-8. odkaz do knihovního katalogu: 
https://katalog.botanospol.cz/Record/BOTANOSPOL.3252 TARKE-OTTICH, Indra a ZIZKA, 
Georg. Wildnis in Frankfurt. Stuttgart: Schweizerbartsche Verlagsbuchhandlung, 2022. 296 
stran. Senckenberg-Buch, 87. ISBN 978-3-510-61422-6. odkaz do knihovního katalogu: 
https://katalog.botanospol.cz/Record/BOTANOSPOL.3265 HOHLA, Michael, ed. Flora des 
Innviertels. Linz: OÖ Landes-Kultur GmbH, 2022. 720 stran. Stapfia, Vol. 115.odkaz do 
knihovního katalogu: https://katalog.botanospol.cz/Record/BOTANOSPOL.3266 KNAPP, 
Wesley M. Vascular plants of Maryland, USA: a comprehensive account of the states botanical 
diversity. Washington: Smithsonian scholarly press, 2021. 151 stran. Smithsonian contributions 
to botany, Nr. 113. odkaz do knihovního katalogu: 

https://katalog.botanospol.cz/Record/BOTANOSPOL.3264 , Splnění cíle: Cíl projektu byl 
splněn., WWW: https://katalog.botanospol.cz 
https://botanospol.cz/index.php/cs/node/2 
 
Knihovna České botanické společnosti disponuje rozsáhlým fondem odborné botanické literatury, který je 
po celou dobu existence Společnosti (od roku 1912) doplňován jak nákupy, tak prostřednictvím darů a z 
pozůstalostí členů, dále výměnou za publikace vydávané Společností. Evidujeme 4820 knih a cca 1400 
titulů periodik (o různém počtu svazků), stav je ke dni 18. listopadu 2020. Nejstarší díla pochází z první 
poloviny 19. století. Často se jedná o unikátní publikace, které nejsou v jiných knihovnách na území ČR 
dostupné. 
 

Databáze knihovních jednotek byla nejprve vedena formou lístkového katalogu a poté v programu Microsoft 
Access. V elektronické verzi byla přístupná pouze na jediném počítači v knihovně. Vzhledem k tomu, že 
tento způsob evidence dat neumožňoval jejich prezentaci na webu ani možnost případného sdílení, bylo 
přistoupeno k pořízení profesionálního knihovnického systému. Pro uživatele je od roku 2018 veřejně 
dostupný na stránkách https://katalog.botanospol.cz/ . 

6. Michal Štefánek: Přednáškové cykly ČBS 

Zpráva o realizaci: Program přednášek ČBS Praha: 28. 2. 2022 A. Hoffmann: Galapágy —
 rostlinstvo oceánských ostrovů 7. 3. 2022 V. Novotný: Proč v tropickém lese roste tolik druhů 

stromů — pralesní experimenty z Nové Guineje 21. 3. 2022 J. Doležal: Květena Dolního Poorličí 
28. 3. 2022 R. J. V. Alves: Nejen vegetace brazilského ostrova Trindade v Jižním Atlantiku 
“povstává z popela” 7. 11. S. Vosolsobě: Jak se cestuje do pravěku rostlin v 21. století 14. 11. 
M. Straková: Technologie zakládání druhově pestrých porostů v praxi, složení směsí v závislosti 
na dostupnosti požadovaných rostlinných druhů 21. 11. L. Kobrlová: Rod Symphytum ve střední 
Evropě 28. 11. P. Koutecký, F. Kolář & T. Urfus: Jarní Bulharsko a severní Řecko: exkurze PřF JU 
a PřF UK v květnu 2022 5. 12. M. Štech a kol.: Květena Šumavy včera a dnes 12. 12. Ohlédnutí 
za botanickou sezónou, Splnění cíle: Cíl projektu byl splněn., 
WWW: https://botanospol.cz/cs/prednasky 

Brněnské přednášky je možné shlédnout na YouTube kanále Ústavu botaniky a zoologie PřF MU 
https://www.youtube.com/channel/UCpUU624DlUwOewM_KfG1rpA/videos 

7. Pavel Dřevojan: Vydávání odborného časopisu Bryonora 

Zpráva o realizaci: Časopis Bryonora je jedním z členských časopisů ČBS. Všechny odborné 
příspěvky, které jsou v něm uveřejněny, jsou recenzovány. Redakční rada pracovala ve složení: 
Pavel Dřevojan (šéfredaktor), Jaroslav Šoun (zástupce šéfredaktora), Eva Mikulášková 
(technická redaktorka), Anna Bérešová, Michal Hájek, Josef P. Halda, Jana Kocourková, Svatava 
Kubešová, Jan Kučera, Ondřej Peksa, Vítězslav Plášek a David Svoboda. Vlaďka Mrázková 

https://katalog.botanospol.cz/
https://botanospol.cz/cs/prednasky


zajišťuje sazbu, Jan W. Jongepier korekturu anglicky psaných textů. Časopis je zařazen na 

Seznamu recenzovaných neimpaktovaných periodik vydávaných v České republice. V červnu 
vyšlo číslo 69 (76 stran) a v prosinci vyšlo číslo 70 (54 stran). První příspěvek je věnován 
výsledkům paleoekologického výzkumu, přináší informace o prvním fosilním dokladu poparky 
bahenní (Meesia uliginosa) z období pozdního glaciálu, který byl nalezen na našem území. 
Následují výsledky bryologicko-lichenologických dní na Kokořínsku, v rámci tohoto čísla jsou 
publikovány jak zaznamenané druhy lišejníků, tak mechorostů. Dále jsou zde zveřejněny 
výsledky lichenologického průzkumu rezervace Getsemanka v Brdech. Nechybí další díly 
tradičních seriálů “Česká a slovenská lichenologická bibliografie” a “Zajímavé bryofloristické 
nálezy”, medailonky letošních jubilantů v rubrice Personalia a Zprávy ze sekce., Splnění 
cíle: Obsah časopisu Bryonora do čísla 69 a 70 je dostupný na webu https://botanospol.cz, 
https://botanospol.cz/index.php/cs/bryonora Cíl projektu byl splněn., 
WWW: https://botanospol.cz/index.php/cs/bryonora 

==> Celkový počet výstupů: 53 <== 
Roční zprávu za společnost zpracoval a za správnost odpovídá: Romana Štěpánková 
Zprávu vygeneroval: spol20 - 29.12.2022 9:27:43 

 

https://botanospol.cz/index.php/cs/bryonora

